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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na rizika vzniku vzduchových embolií

a dekompresní nemoci, jejich komplikace a léčbu. V práci byly porovnány

léčebné přístupy k řešení jednotlivých případů vzduchové embolie

a dekompresní nemoci. Tyto přístupy byly porovnány i s doporučenými postupy

pro léčbu vzduchových embolií a dekompresní nemoci.

V teoretické části práce jsou rozebrány jednotlivé druhy vzduchových embolií

a doporučení pro jejich léčbu. Dále jsou zde popsány fyzikální základy

hyperbarického prostředí, biochemie kyslíku a působení hyperbarického

prostředí na organismus. Tato část práce se zabývá i účinkem zvýšeného tlaku

kyslíku na léčbu vzduchové embolie a rozebírá význam hyperbarické medicíny

v České republice.

Praktická část práce je zpracována formou kazuistik, které popisují průběh

léčby a hyperbarické oxygenoterapie u jednotlivých pacientů a poukazují

na rozdílnost terapeutického postupu. Data o pacientech byla získána

ze zdravotnické dokumentace na oddělení ARO Nemocnice Na Homolce

v Praze. Získaná data byla porovnána mezi sebou a také s dalšími dostupnými

kazuistikami a doporučenými postupy.

Klíčová slova

Vzduchová embolie, plynová embolie, dekompresní nemoc, kyslík, tlak,

hyperbarické prostředí

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the risks of air embolism and decompression

sickness, their complications and treatment. Different treatment approaches to

solve individual cases of air embolism and decompression sickness were

compared and reviewed in the text. These approaches were also compared with

recommended procedures for the treatment of air embolism and decompression

sickness.

In theoretical part of the thesis are described different types of air embolisms

and recommendations for their treatment. Physical basis of hyperbaric

environment, oxygen biochemistry and the effect of hyperbaric environment on

the organism are described further. This part of the thesis also follows up the

effect of increased oxygen pressure on the treatment of air embolism and

discusses the importance of hyperbaric medicine in the Czech Republic.

The practical part of the thesis is processed in form of case reports describing

the course of hyperbaric oxygen therapy in individual patients and pointing out

the inconsistency of therapeutic procedures. Patients data were obtained from

the medical documentation of the ICU department - Na Homolce Hospital in

Prague. Those data were compared between themselves and also with other

available case reports and recommended procedures.
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1 ÚVOD

Vzduchová embolie je obávanou iatrogenní komplikací, která prodlužuje

dobu hospitalizace pacienta, může mít vážné následky a v závažných případech

vést až ke smrti pacienta. Je potřeba si uvědomit možná rizika jejího vzniku

a vědět, jak v případě jejího vzniku postupovat.

Její vznik nemusí být způsoben pouze iatrogenně, ale může vzniknout

následkem traumatu, požitím roztoku peroxidu vodíku, potápěním nebo

barotraumatem plic. Proto je důležité znát její příznaky, rizika a léčbu

i v přednemocniční neodkladné péči.

Ve své práci porovnávám kazuistiky z hlediska způsobu vzniku vzduchové

embolie a její léčby s dalšími kazuistikami a doporučenými postupy pro léčbu

vzduchových embolií.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je seznámit čtenáře s problematikou vzniku vzduchových embolií

a dekompresní nemoci, jejich riziky a postupy při léčbě. V práci budou

porovnány kazuistiky z hyperbarické komory Nemocnice Na Homolce v Praze

s doporučenými postupy diagnostiky a léčby a dalšími dostupnými kazuistikami

vzduchových embolií a dekompresní nemoci.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Vzduchová embolie

Vzduchová embolie vzniká vstupem vzduchu ve formě bublin do

venózního (VGE) nebo arteriálního řečiště (AGE). Může vzniknout jako následek

úrazu hrudníku, při kterém dojde k otevření cévního řečiště, následkem

barotraumatu nebo iatrogenně ať už při různých diagnostických nebo léčebných

postupech, ale i při podání infuzí, a může mít vážné následky na morbiditu

a v některých případech může vést až ke smrti pacienta. S nárůstem používání

centrálních venózních katétrů se zvyšuje i počet iatrogenních vzduchových

embolií. Závažnost vzduchové embolie je dána množstvím vzduchu, který

se dostal do oběhu. Existují dva druhy vzduchové embolie, které jsou dány

rozdílným způsobem vstupu plynu do cévního řečiště a mají rozdílné klinické

projevy. Jedná se o venózní a arteriální vzduchovou embolii, které budou

popsány níže [1, 2, 3].

3.1.1 Venózní vzduchová embolie (VGE)

Žilní vzduchová embolie vzniká, pokud se vzduch ve formě bublin dostane

do žilního řečiště. Bubliny procházejí přes plicní tepny do plic, a to má

za následek poruchu výměny plynů v plicích, srdeční arytmie, plicní hypertenzi

a zvýšenou zátěž pravé komory srdeční. Neprůchodnost plicnice může vést

k srdečnímu selhání [1].

Předpokladem pro vniknutí vzduchu do žil jsou otevřené nekolabující žíly,

ve kterých je podtlak. Rizikové jsou neurochirurgické operace především

prováděné vsedě. Další cestou pro vstup vzduchu mohou být žíly

v koagulovaném operačním poli, kdy byla opakovaně popsána masivní plynová

embolie po použití velkého množství peroxidu vodíku pro proplach operačního

pole. Další případy vzduchové embolie byly popsány např. při endoskopických

zákrocích na gastrointestinálním traktu s insuflací plynů, bronchoskopických
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výkonech, tkáňové biopsii a kanylaci a při manipulaci s centrálním žilním

katétrem, vzácně i s periferním žilním katétrem [1].

Žilní vzduchová embolie vzniká pouze tehdy, pokud existuje otevřená

komunikace mezi atmosférickým vzduchem a venózním řečištěm a existuje

rozdíl mezi tlakem atmosférickým a tlakem krve v žilním systému. Centrální

žilní katétr končí ve většině případů na úrovni horní duté žíly, ve které je nízký

centrální žilní tlak (CVP). CVP v horní duté žíle je nižší než tlak atmosférický,

proto je zde zvýšená pravděpodobnost vzniku vzduchové embolie. Tlakový

gradient mezi CVP a tlakem atmosférickým roste především při hypovolémii,

ale také při inspiriu, kdy vzniká negativní hrudní tlak, který zvyšuje

pravděpodobnost vstupu vzduchu do venózního řečiště [1].

V literatuře je uvedeno, že CVP je až u 40 % pacientů nižší než tlak

atmosférický. Tito pacienti jsou velmi rizikoví hlavně při intervenčních výkonech

prováděných ve vzpřímené poloze, např. při zavádění hemodialyzačního

katétru [1].

Další možnou cestou pro vstup vzduchu jsou žíly endometria, kam může

vzduch vstoupit během těhotenství, porodu, potratu nebo během chirurgického

výkonu na děloze [1].

Při náhlém vniknutí velkého objemu vzduchu do venózního systému

se bubliny nahromadí v pravé komoře a v kmeni plicnice. Dochází tedy

ke zvýšení plicního arteriálního tlaku a zvyšuje se odpor proti výtoku krve

z pravé komory, a tím dochází ke snížení plicního žilního návratu. Snížením

plicního žilního návratu se snižuje předpětí levé srdeční komory, tím dochází

ke snížení srdečního výdeje a v těžkých případech to vede k obstrukčnímu

kardiogennímu šoku, protože srdce nemá dostatečný přísun krve, který by

mohlo distribuovat dále do organismu. Může zde dojít ke vzniku
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intrapulmonálního pravolevého zkratu, tedy zvětšení alveolárního mrtvého

prostoru, tím se rozvine arteriální hypoxie a hyperkapnie. V mnoha případech

vzniká tachykardie, ale není vyloučen ani vznik bradykardie. Pokud je do

venózního řečiště náhle nasát objem vzduchu větší než 50 ml, může se rozvinout

akutní cor pulmonale a dojde k asystolii. V některých kazuistikách je popsána

smrtelná dávka vzduchu u dospělého člověka mezi 200–300 ml vzduchu nebo

3-5 ml/kg. Může se zdát, že se jedná o poměrně velké množství vzduchu, který

by musel do venózního řečiště vstoupit, ale bylo prokázáno, že při tlakovém

gradientu 5 cmH2O může jehlou 14 G (Gauge) proniknout až 100 ml vzduchu za

sekundu. Vstup až 300 ml vzduchu za 0,5 sekundy může umožnit sheath

hemodialyzačního katétru o velikosti 15 F (French) [1].

Diagnostika žilní vzduchové embolie je možná provést kromě anamnézy


[…]


dále podání krystaloidního roztoku a rychlá diagnostika plynové embolie

a zahájení HBO léčby do 7 hodin od vzniku plynové embolie.

Riziko vzniku plynové embolie je popsáno také v článku „Obecné komplikace

laparoskopické operační techniky“. Článek uvádí embolizaci oxidem uhličitým

jako raritní komplikaci laparoskopických výkonů, která se vyskytuje u 0,0014-

0,6 % případů. Pokud k plynové embolii během laparoskopického výkonu dojde,

je tato komplikace spojena s vysokou mortalitou až 28 %. Nejčastěji vzniká

chybným zavedením Veressovy jehly přímo do žíly nebo do parenchymatózního

orgánu. Během operace může dojít k menším poraněním žil, kterými se může do

oběhu také dostat malé množství plynu. Velké procento plynových

embolií (až 60 %) se projeví již v průběhu zakládání kapnoperitonea a jsou

spojeny s hypotenzí, dušností, cyanózou a poruchami srdečního rytmu až

srdeční zástavou. Malé objemy, které se do žilního systému během

laparoskopického výkonu mohou dostat, jsou většinou asymptomatické a nemají

žádné klinické následky. Pokud ale dojde k vniknutí větších objemů plynu do

cévního řečiště, může dojít i ke smrti pacienta [13].

Další možnou příčinou vzniku vzduchové embolie je požití peroxidu vodíku.

Požití 3% roztoku je většinou bezpříznakové nebo jen s minimálními příznaky,

jako je nevolnost a zvracení. Jsou však známy případy, kdy po požití došlo

k těžké hemoragické gastritidě, a dokonce i ke vzduchové embolii portálního

řečiště, která způsobila smrt pacienta. Byly popsány případy, kdy u batolat došlo

k arteriální embolizaci do CNS po požití malého množství peroxidu vodíku [14].
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Peroxid vodíku není pro vnik plynové embolie rizikový pouze při požití, ale

může způsobit plynovou embolii i pokud je použit k výplachu rány. Takovýto

případ je uveden v kazuistice, která popisuje výplach abscesové dutiny asi 20 ml

3% roztoku peroxidu vodíku. Krátce po výplachu došlo u pacienta k promodrání

horní poloviny těla a bradykardii, která přešla do asystolie. Byla zahájena KPR

a po třech minutách došlo k obnovení oběhu. Bylo provedeno CT plic

a echokardiografické vyšetření, které potvrdilo plynovou embolii. Během

pokusu o snížení sedace měl pacient generalizovaný záchvat křečí. Postupně se

jeho stav zlepšoval a pacient byl propuštěn domů bez následků [15].
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo seznámení čtenáře s riziky vzniku

vzduchových embolií a dekompresní nemoci a porovnání případových kazuistik

z hyperbarického centra Nemocnice Na Homolce v Praze s doporučenými

postupy pro léčbu vzduchových embolií a nemoci z dekomprese. V práci jsou

uvedeny další dostupné kazuistiky, které slouží k popisu dalších možných rizik

vzniku vzduchových embolií nebo popisují stejný způsob vzniku, řešený

rozdílným postupem léčby.

Porovnáním jednotlivých kazuistik z hyperbarického centra NNH bylo

zjištěno, že postup při léčbě vzduchových embolií není sjednocen. Během léčby

jednotlivých případů byly použity rozdílné časy expozic, rozdílné tlaky

v hyperbarické komoře a rozdílný počet expozic. Dále bylo z uvedených

kazuistik zjištěno, že v jednom případě došlo po HBO terapii k okamžitému

zlepšení stavu, v dalších dvou případech došlo po HBO terapii k odstranění

bublin z cévního systému mozku, ale pacienti byli překládáni s určitým

neurologickým deficitem, a v posledním případě těžké plynové embolie

pomohla hyperbarická léčba k vymizení bublin plynu z cévního řečiště, ale byl

zde přítomný masivní edém mozku a případ skončil fatálně.

Vzhledem k rozdílným postupům, při léčbě vzduchových embolií

a dekompresní nemoci u jednotlivých případů, by bylo vhodné vytvořit jednotný

terapeutický postup se stejnými tlaky a dobou expozice pro podobné případy.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AGE arteriální plynová embolie

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

ATA absolutní atmosférický tlak

AV atrioventrikulární uzly

B12 kobalamin

CNS centrální nervový systém

CT počítačová tomografie

CVK centrální venózní katetr

CVP centrální žilní tlak

DCS dekompresní nemoc

DF dechová frekvence

EKG elektrokardiografie

ETK endotracheální kanyla

FiS fibrilace síní

GCS Glasgow Coma Scale
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HBO hyperbarická oxygenoterapie (hyperbaroxie)

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

i.v. intravenózní

ICHS ischemická choroba srdeční

JIP jednotka intenzivní péče

KPR kardiopulmonální resuscitace

LDK levá dolní končetina

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

např. například

NNH Nemocnice Na Homolce

O2 kyslík

P/min pulzů za minutu

P50 parciální tlak kyslíku, při kterém je 50% saturace hemoglobinu

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

PMK permanentní močový katetr

RES resuscitační oddělení
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RLP rychlá lékařská pomoc

RTG rentgen

SPECT tomografická scintigrafie

SpO2 pulzní saturace hemoglobinu kyslíkem

TAVI Implantace aortální chlopně pomocí zaváděcího katétru

TEE transezofageální echokardiografie

TF tepová frekvence

TK tlak krve

tzv. takzvaný

UP urgentní příjem

UPV umělá plicní ventilace

VGE venózní plynová embolie

ZZS zdravotnická záchranná služba
