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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Sellnerová Jméno: Kateřina Osobní číslo: 491697
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Vzduchová embolie – kazuistiky

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 87

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Setkala se studentka s případem vzduchové embolie, dekompresní nemoci v PNP? Jak (by) probíhalo primární
ošetření pacienta?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si ve své práci vybrala problematiku, která se v hyperbarické medicíně naštěstí neobjevuje často. V
souboru pacientů našeho pracoviště se jedná o marginální problematiku, přesto jak je zřejmé i z teoretické části této
práce, je důležité, aby lékaři měli dobrou teoretickou znalost příslušné části hyperbarické medicíny, protože časný
zásah může významně ovlivnit další osud pacienta i kvalitu života. Proto i s pohledu lékaře je potřeba se v rámci
zvyšováni erudice zaměřit i tímto směrem.

Teoretická část je zpracována přehledně s adekvátním teoretickým základem stran fyziky, fyziologie i patofyziologie.
Některé složitější textové podklady by se dali nahradit přehlednější formou - tabulka, graf.

Praktická část je taktéž zpracována pečlivě, velmi cením snahu o jednotnou strukturu kazuistik, což čtenáři
významně ulehčuje přehled a pochopení jednotlivých kazuistik i v kontextu vzájemného srovnání aplikovaní terapie.

Studentka velmi dobře zhodnotila a srovnala postupy léčby jednotlivých příslušných případů a odhalila nejednotnost
terapeutického zásahu u jednotlivých kazuistik. Toto je dáno absencí jednotného doporučeného postupu pro lékaře
ARO NNH, individuálním přístupem jednoho každého lékaře, ale také tím, že se jedná o poměrně raritní
problematiku. Toto ale není předmětem hodnocení studentky.

Práci doporučuji k obhajobě!

MUDr. Róbert Fabian
ARO RES Nemocnice Na Homolce
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